Дело №1-367/2024 (12401040006000454) УИД 24RS0024-01-2024-002195-15 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июля 2024 года г.Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Козловой Е.К.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Цыгановой Т.С., 

с участием государственного обвинителя Ушакова А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Дедова П.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, в браке не состоящего, официально нетрудоустроенного, временно зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а»ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в крупном размере.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах: не позднее конца февраля 2024 года, у неустановленного следствием лица, использующего псевдоним «Салах Бир» в сети «WhatsAppBusiness», а также абонентский номер +№, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц, систематических, в течение длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, в том числе на территории г. Канска Красноярского края.Не позднее конца февраля 2024 года, с целью обеспечения личной безопасности, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств неустановленное следствием лицо, под псевдонимом «Салах Бир» разработало план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, согласно разработанного плана незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронных анонимных торговых площадок информационно-телекоммуникационной сети Интернет, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники на территории г.Канска, Красноярского края, с последующей передачей сведений о местах размещения наркотических средств в виде текстовых сообщений и фотографий, неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды. При этом, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, согласно строго отведенной каждому роли, а именно: 

- «оператор», то есть лицо, непосредственно координировавшее и руководившее действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, непосредственно совершавшее незаконные сбыты наркотических средств покупателям, а также осуществляющее набор сотрудников на должности «оптовых курьеров» и «розничных курьеров», доведение до них инструкций и требований Интернет-магазина по реализации наркотических средств, их обучение и стажировку, функции которого неустановленное следствием лицо, использующее псевдоним «СалахБир», возложило на себя;

- «оптовый курьер», то есть лицо, осуществляющее получение, изготовление, фасовку и помещение в тайники наркотических средств, предназначенных как для передачи «розничным курьерам», состоящими в преступной группе, так и для непосредственных незаконных сбытов покупателям.

- «розничный курьер», то есть лицо, осуществляющее получение от «оптового курьера» посредством тайников наркотических средств, которые помещались в тайники для незаконных сбытов неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств.

При этом «оператор», преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени и интересов, как собственной безопасности, так и безопасности участников преступной группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях предотвращения пресечения преступной деятельности всей группы, в связи с задержаниями сотрудниками правоохранительных органов отдельных её участников, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях и роли каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством чатов, имеющихся на электронных анонимных торговых площадках информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Кроме того, в конце февраля 2024 года, в дневное время, «оператор», осуществляя возложенные на себя функции по набору сотрудников в качестве «розничных курьеров» посредством сети «WhatsAppBusiness» обратился к ФИО1, проживающему в г. Канске, Красноярского края, с предложением трудоустройства, разъяснив, что ФИО1 отведена в данной преступной группе роль «розничного курьера» для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы. В этот момент у ФИО1 в целях извлечения материальной выгоды возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет совместно с неопределенным кругом лиц, систематических, в течении длительного неопределенного промежутка времени, преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, на территории г. Канска Красноярского края, и ФИО1 на предложение «оператора» ответил согласием, тем самым подтвердил свои преступные намерения осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы. На ФИО1, добровольно вступившего в преступную группу в указанный период, «оператор» возложил функции «розничного курьера» виртуального Интернет-магазина, согласно которым он обязан:

- своевременно извлекать наркотические средства из тайников, незаконно хранить, после чего своевременно помещать в «тайники» наркотические средства в требуемых объемах и наименованиях с целью последующего совместного незаконного сбыта, о чем с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет сообщать «оператору».

Таким образом, неустановленное следствием лицо - «оператор», объединилось с ФИО1 и иными неустановленными следствием лицами в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение неопределенного длительного промежутка времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств и спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия междуеё участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В период с конца февраля 2024 по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица – «оператор», «оптовый курьер» и ФИО1 осуществляли преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет в составе организованной группы по определенной «оператором» системе, согласно отведенным ролям.

В 2024 году, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное следствием лицо – «оператор» Интернет-магазина, действуя согласно возложенных на себя в преступной группе обязанностей, приобрело и организовало помещение в тайник, на территории 

<

адрес>, в районе «Черемушки», на неустановленной улице, в палисаднике 

<

адрес> снегу вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,608 граммов, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 13,417 граммов, о чем ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, согласно возложенным на себя обязанностям, сообщило ФИО1, указав на необходимость извлечь указанные наркотические средства из тайника и их последующее помещение в тайники для осуществления незаконных сбытов в целях извлечения прибыли.ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в интересах виртуального неустановленного Интернет-магазина, извлек из тайника, расположенного на территории 

<

адрес>, в районе «Черемушки», на неустановленной улице, в палисаднике 

<

адрес> снегу вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,608 граммов, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 13,417 граммов, которое перевез на неустановленном автомобиле в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут,ФИО1 часть наркотического средства по указанию «оператора» Интернет-магазина разместил в следующий тайник на территории 

<

адрес>:

- около дерева в траве с южной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,277 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,608 граммов, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 13,14 граммов,ФИО1 продолжил хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: г 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в значительном размере.

Таким образом, ФИО1, «оператор» и другие неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 30 минут, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» на автобусной остановке у 

<

адрес>,ФИО1 был задержан и доставлен в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...> 66.ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 35 минут, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» около дерева в траве с южной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,277 грамма, что относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут,ФИО1 вышеуказанное наркотическое средство по указанию «оператора» Интернет-магазина разместил в следующий тайник на территории г. Канска Красноярского края:

- под камнем у основания стены с западной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, поместив в организованный тайник часть вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,279 грамма.

Оставшуюся часть наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,608 граммов, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 12,861 граммов,ФИО1 продолжил хранить при себе, а также по месту своего жительства по адресу: г 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере.

Таким образом, ФИО1, «оператор» и другие неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в значительном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» на автобусной остановке у 

<

адрес> края ФИО1 был задержан и доставлен в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66.ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов до 12 часов 15 минут в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» под камнем у основания стены с западной стороны торца дома по адресу:

<

адрес>, было обнаружено и изъято вещество, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 0,279 грамма, что относится к значительному размеру.

ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, действуя по указанию неустановленного лица, в интересах виртуального неустановленного Интернет-магазина, извлек из тайника, расположенного на территории 

<

адрес>, в районе «Черемушки», на неустановленной следствием улице, в палисаднике 

<

адрес> снегу вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 11,608 граммов, вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), общей массой 13,417 граммов, которое перевез на неустановленном следствии автомобиле в 

<

адрес>, где продолжил хранить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также при себе, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере до момента его задержания.Часть указанного вещества массой 0,279 грамма и 0,277 грамма ФИО1, согласно отведенной ему роли в преступной группе, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 08 часов 50 минут до 09 часов 30 минут, поместил в тайники на территории 

<

адрес>.Таким образом, ФИО1, «оператор» и другие неустановленные лица, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, однако преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ, в 09 часов 30 минут, сотрудниками ОКОН МО МВД России «Канский» на автобусной остановке у 

<

адрес> края ФИО1 был задержан и доставлен в помещение ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 10 часов 40 минут, в помещении служебного кабинета здания ОКОН МО МВД России «Канский» по адресу: 

<

...>, при личном досмотре у ФИО1 были изъяты 8 свертков с веществом, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 2,200 граммов, и 5 свертков с веществом, которое согласно справкиоб исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,886 граммов.ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут, по месту жительства ФИО1 по адресу:

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого в помещении спальной комнаты из левого кармана спортивной кофты обнаружены и изъяты 40 свертков изоленты синего цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 10,661 граммов, и 24 свертка изоленты желто-зеленого цвета с веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,722 граммов.

Всего, ФИО1, «оператор» и другие неустановленные лица с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, организованной группой, в крупном размере, пытались незаконно сбыть до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ:вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей суммарной массой 11,608 граммов, что относится к крупному размеру;вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой 12,861 граммов, что относится к крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению полностью признал и от дачи показаний отказался.

Кроме полного признания своей вины ФИО1, его виновность в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в ходе судебного следствия: 

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе судебного следствияи оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.203-206), согласно которых работает в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Канский».В начале марта 2024 года в ОКОН МО МВД России «Канский» поступила информация о том, что в 

<

адрес> гражданин – Д.А.ФБ., проживающий в 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно сбывает наркотические средства бесконтактным способом через оборудованные тем тайники на территории 

<

адрес> и возможно хранит при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО1 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим им было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении данного лица. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось ДД.ММ.ГГГГ. При этом врио начальника ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО4, ст. оперуполномоченный ФИО5 осуществляли помощь в этом оперативно-розыскном мероприятии.ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 30 минут, он совместно с ФИО5, ФИО4 расположился так, чтобы хорошо просматривалась прилегающая территория к дому № 

<

адрес>. В 08 часов 50 минут он увидел, как из шестого подъезда 

<

адрес> вышел ФИО1, пошел в направлении 

<

адрес>, вышел на 

<

адрес> и пошел по улице в южном направлении. Далее ФИО1 с 

<

адрес> свернул на 

<

адрес>, далее прошел между домами № и № 

<

адрес>, подошел к торцу 

<

адрес> южной стороны, остановился и возле дерева произвел действия напоминающие закладку какого-то предмета, достал сотовый телефон и сфотографировал данный участок местности. Далее ФИО1 подошел к дому № 

<

адрес>, остановился у торца дома с западной стороны и возле стены дома произвел действия напоминающие закладку какого-то предмета, достал сотовый телефон и сфотографировал данный участок местности. Далее ФИО1 пошел в сторону 

<

адрес>, перешел проезжую часть 

<

адрес> и остановился на автобусной остановке у 

<

адрес>, где в 09 часов 30 минут ФИО1 был задержан и доставлен на служебном автомобиле в административное здание ОКОН МО МВД России «Канский», расположенное по адресу: 

<

...> 66.Затем, в одном из служебных кабинетов, в присутствии представителей общественности мужского пола, с участием ст. о/у ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО5 им был произведен личный досмотр ФИО1 Перед досмотром представителям общественности были разъяснены права и обязанности, в частности, обязанность удостоверить факт совершения действий, их содержание и результаты, а также право делать замечания по поводу совершаемых действий, подлежащих занесению в протокол. После чего, им был произведен непосредственно личный досмотр ФИО1 В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане одетого на нем пуховика черного цвета были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung A12» imel 1:№, imel 2: № с двумя сим-картами – не упаковывался; банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР №, упакована в чистый полимерный пакет, оклеена, опечатана и заверена, 8 (восемь) свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри – упакованы в один в чистый полимерный пакет, оклеены, опечатаны и заверены. 5 (пять) свертков из изоленты желто-зеленного цвета с веществом внутри – упакованы в один в чистый полимерный пакет, оклеены, опечатаны и заверены. По окончанию личного досмотра им был составлен протокол личного досмотра, от участвующих лиц, в том числе и ФИО1 каких-либо заявлений, жалоб и претензий не поступило, что было отражено в протоколе личного досмотра.ФИО1 дал свое согласие на осмотр его (ФИО1) телефона, о чем написал заявление, а также сообщил пароль от входа в телефон. В данном осмотре участие не принимал.Далее, ДД.ММ.ГГГГг., с 12 часов по 12 часов 35 минут, он, о/у ФИО6, в присутствии представителей общественности, которым разъяснялись права и обязанности, произвели обследование участков местности.Далее, находясь на участке местности, расположенном с южной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, около дерева в траве был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, которое помещено в чистый полимерный пакет, оклеен и подписан. После чего им был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все присутствующие. Так, находясь на участке местности, расположенном с западной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, у стены которого под камнем был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, которое помещено в чистый полимерный пакет, оклеен и подписан. После чего о/у ФИО6 был составлен протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в котором расписались все присутствующие;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе судебного следствия и оглашенными в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.207-208), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.216-218), согласно которым работает в должности врио начальника ОКОН МО МВД России «Канский».В начале марта 2024 года в ОКОН МО МВД России «Канский» поступила информация о том, что в 

<

адрес> края гражданин – Д.А.ФБ., проживающий в 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, а именно сбывает наркотические средства бесконтактным способом через оборудованные тем тайники на территории 

<

адрес> и возможно хранит при себе наркотические средства. В целях проверки поступившей оперативной информации, а также в целях подтверждения причастности ФИО1 к незаконным сбытам наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». В связи с этим о/у ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО11 было получено разрешение на проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении данного лица. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось ДД.ММ.ГГГГ. При этом он, ст. оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО5, осуществляли помощь в этом оперативно-розыскном мероприятии.ДД.ММ.ГГГГ, в 08 часов 30 минут, он совместно с ФИО5, ФИО11 расположился так, чтобы хорошо просматривалась прилегающая территория к дому № 

<

адрес>. В 08 часов 50 минут он увидел, как из шестого подъезда 

<

адрес> вышел ФИО1, пошел в направлении 

<

адрес>, вышел на 

<

адрес> и пошел по улице в южном направлении. Далее ФИО1 с 

<

адрес> свернул на 

<

адрес>, далее прошел между домами № и № 

<

адрес>, подошел к торцу 

<

адрес> южной стороны, остановился и возле дерева произвел действия напоминающие закладку какого-то предмета, достал сотовый телефон и сфотографировал данный участок местности. Далее ФИО1 подошел к дому № 

<

адрес>, остановился у торца дома с западной стороны и возле стены дома произвел действия напоминающие закладку какого-то предмета, достал сотовый телефон и сфотографировал данный участок местности. Далее ФИО1 пошел в сторону 

<

адрес>, перешел проезжую часть 

<

адрес> и остановился на автобусной остановке у 

<

адрес>, где в 09 часов 30 минут ФИО1 был задержан и доставлен на служебном автомобиле в административное здание ОКОН МО МВД России «Канский», расположенное по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Солнечный, 66.Затем, в одном из служебных кабинетов, в присутствии представителей общественности мужского пола, о/у ФИО11 был произведен личный досмотр ФИО1, в котором он участие не принимал.ФИО1 дал свое согласие на осмотр его (ФИО1) телефона, о чем написал заявление, а также сообщил пароль от входа в телефон. В ходе осмотра данного телефона, было установлено, что в папке галерея имеются фотоизображения с участками местности, на которых имеется описание, метки и координаты. Установлена программа «WA Business», при входе в которую имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «САЛАХ Бир» с привязкой номера телефона +№. Затем, им был составлен протокол исследования предметов, в котором расписались все присутствующие. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 15 минут, он принимал участие в проведении обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО1 Последнему было предложено выдать добровольно находящееся у него в доме предметы, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации,ФИО1 пояснил, что ничего запрещенного у него в квартире нет. Далее, в ходе проведения обыска при входе в спальную комнату справа расположен вдоль стены шкаф, на ручке шкафа висела на вешалке спортивная кофта черного цвета, из левого кармана данной кофты был обнаружен и изъят полимерный пакет внутри которого: 40 свертков из изоленты синего цвета с содержимым внутри, которые помещены в один чистый полимерный пакет, упакованы, оклеены, опечатаны и подписаны, и 24 свертка из изоленты желто-зеленого цвета с содержимым внутри, которые помещены в один чистый полимерный пакет, упакованы, оклеены, опечатаны и подписаны;

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.212-215), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО4;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.219-222), согласно которымДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, его и еще одного парня пригласили сотрудники полиции для участия в качестве представителей общественности при проведении личного досмотра.Так, находясь в служебном кабинете ОНК по адресу: 

<

...>, в присутствии него, второго представителя общественности, сотрудником полиции был проведен личный досмотр лица, ранее не знакомого мужчины, который представился ДжумабаевымА.Ф.В ходе личного досмотра ФИО1, в правом наружном кармане одетого на том пуховика черного цвета были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung A12» imel 1:№, imel 2: № с двумя сим-картами – не упаковывался; банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР №, упакована в чистый полимерный пакет, оклеена, опечатана и подписана, 8 (восемь) свертков из изоленты синего цвета с веществом внутри – упакованы в один в чистый полимерный пакет, оклеены, опечатаны и подписаны; 5 (пять) свертков из изоленты желто-зеленного цвета с веществом внутри – упакованы в один в чистый полимерный пакет, оклеены, опечатаны и подписаны.ФИО1 дал свое согласие на осмотр его (ФИО1) телефона, о чем написал заявление, а также сообщил пароль от входа в телефон. В ходе осмотра данного телефона, было установлено, что в папке галерея имеются фотоизображения с участками местности, на которых имеется описание, метки и координаты. Установлена программа «WA Business», при входе в которую имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «САЛАХ Бир» с привязкой номера телефона +№. Затем ДД.ММ.ГГГГг., с 12 часов по 12 часов 35 минут, он принимал участие в обследовании участков местности, в качестве представителя общественности.Ему и второму представителю общественности были разъяснены права и обязанности. Находясь на участке местности расположенном с южной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, около дерева в траве был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, которое помещено в чистый полимерный пакет, оклеено и опечатано. Так, находясь на участке местности расположенном с западной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, у стены которого под камнем был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри, которое помещено в чистый полимерный пакет, оклеено и опечатано;

- показаниями свидетелейФИО8, ФИО9, данными в период предварительного следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон (том 1 л.д.209-211,л.д.223-224), которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10;

- показаниями ФИО1 данными в период предварительного следствия в присутствии защитника и оглашенными в порядке ст.276 УПК РФ (том 1 л.д.246-249), согласно которымоколо полугода до задержания его сотрудниками полиции употреблял наркотические средства, а именно героин, метадон внутривенно. Данный вид наркотика приобретал через различные интернет-магазины в мессенджере «Телеграмм», выбирал вид наркотика, после чего оплачивал его и после подтверждения платежа приходил адрес где спрятано наркотическое средство, которое он извлекал из оборудованного тайника на территории г. Канска Красноярского края и употреблял.В пользовании у него имелся сотовый телефон «Samsung A12», в котором установлен мессенджер «WhatsAppBusiness»», а также мессенджер «Телеграмм». В мессенджере «WhatsAppBusiness» он зарегистрирован под именем «Медведь» с привязкой абонентского номера +№. В конце февраля 2024 года в дневное время он находился у себя дома, на телефон в мессенджере «WhatsAppBusiness» поступило сообщение с предложением трудоустройства в интернет магазин, который занимается распространением наркотических средств, а потом позвонил мужчина, который разговаривал с нерусским акцентом, представился как Али, поинтересовался нужна ли ему работа, чтобы исправить свое финансовое положение, работа была закладчиком наркотического средства. Так как он был потребителем наркотических средств, а стабильного дохода не имел, нуждался в деньгах, то согласился на предложения данного мужчины. Примерно он понимал в чем заключается данная работа, так как сам являлся потребителем наркотического средства. Требования к трудоустройству были такие, необходимо отправить фотографии со своим изображением и своего паспорта. Затем, Али его проинструктировал, а именно разъяснил обязанности, а именно он должен был получать от аккаунта под ником «Салах Бир» сообщения с адресом тайника и координат, то есть «закладки» с наркотическим средством, уже расфасованные на мелкие партии, после чего он должен их разложить на территории 

<

адрес>, адреса сделанных тайников с наркотическим средством сообщить аккаунту под ником «СалахБир» с адресом и координатами, а также отправлять фотографии с местом. Он должен был делать розницу для потребителей наркотических средств. За данным наркотиком необходимо было ездить в 

<

адрес>, откуда поступали наркотики в 

<

адрес> и кто их привозил он не знает. За один сделанный им тайник с наркотиком обещали платить 400 рублей. Так как личного автомобиля у него нет, в 

<

адрес> приходилось ездить на электричке, либо на междугороднем автобусе, расходы за переезды из одного города в другой оплачивал аккаунт под ником «Салах Бир». Денежные средства за работу и на расходы на дорогу он получал на карту ПАО Сбербанк, зарегистрированную на его мать. При этом его мать данной картой не пользовалась, ей было не известно о том, за что на данную карту поступают денежные средства. Кроме того, он должен был осуществлять меры конспирации, а именно общаться только через «WhatsAppBusiness», быть всегда на связи и удалять всю переписку. Выполнять требования и указания, которые ему будет давать аккаунт под ником «СалахБир». Запрещалось говорить кому-либо где работаешь и чем занимаешься для своей же собственной безопасности. Где именно он должен был раскладывать наркотики на территории 

<

адрес> выбирал сам, так как это входило в его обязанности. При этом он знал, что распространение наркотических средств, а также их хранение и употребление запрещено законом, так как ранее был судим за подобное преступление. С начала трудоустройства до момента задержания он успел съездить в 

<

адрес> за наркотическим средством 4 раза. ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь у себя дома, аккаунт «Салах Бир» сообщил ему о том, что необходимо будет ехать в 

<

адрес> и поднять закладку с наркотическим средством - героин, метадон, которые необходимо поднять и разложить в розницу на территории 

<

адрес>. Перевел на карту Сбербанк денежные средства в сумме 3 000 рублей, из которых часть он должен потратить на расходы на дорогу, а остальными деньгами распорядиться на свое усмотрение. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он на электричке добрался до станции Енисей, 

<

адрес>, так как это было близко к месту тайника с наркотическим средством, по пути следования до 

<

адрес> аккаунт «САЛАХБир» прислал ему адрес тайника, расположенный в районе Черемушки, 

<

адрес>. Он добрался до района Черемушки, где на одной из улиц, название которой не помнит, возле 

<

адрес> палисаднике с обратной стороны в снегу он извлек пакет внутри которого находились маленькие свертки, обвернутые изолентой с наркотиком внутри, которые стал хранить при себе. В свертках синей изоленты был наркотик метадон, а в свертках желто-зеленой изоленты наркотик – героин. Так как было уже поздно, он не успевал на междугородний автобус, пришлось добираться на такси, при этом он написал аккаунту «Салах Бир», чтобы перевел ему денежные средства на такси до 

<

адрес>. Аккаунт «СалахБир» перевел на карту Сбербанк денежные средства в сумме 3 000 рублей. За такси он расплатится 6000 рублей, которые ему перевел на карту аккаунт «САЛАХБир». Согласно информации ПАО «Сбербанк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислялись денежные средства на банковскую карту № в сумме 91 215 рублей от различных лиц, данные денежные средства он получал от аккаунта «Салах Бир» за проделанную работу. Кто именно перечислял денежные средства ему не известно. В ночь на ДД.ММ.ГГГГ он на такси приехал в 

<

адрес>, где продолжил хранить наркотик в своей комнате в кармане спортивной кофты. ДД.ММ.ГГГГ рано утром он по указанию аккаунта «Салах Бир» должен был разложить 50 шт. наркотика метадон и 30 шт. наркотика героин. Он взял с собой 15 свертков с наркотиком, а именно 5 шт. героина, 10 шт. метадона и вышел из подъезда и направился к дому № 

<

адрес>, сделал один тайник с наркотическим средством, сфотографировал на свой телефон, затем направился к дому № 

<

адрес>, у основания которого оборудовал тайник с наркотическим средством, сфотографировал на свой телефон, данные фотографии сохранены в его телефоне в галерее, но отправить фотографии «Сахар Бир» он не успел.Затем от данного дома стал переходить дорогу на противоположную сторону, где на автобусной остановке был задержан сотрудниками полиции и доставлен в микрорайон Солнечный, 66, г. Канска. После доставления его в административное здание наркоконтроля, находясь в одном из кабинетов в микрорайоне Солнечный, 66 г. Канска в присутствии двух понятых мужского пола сотрудником полиции в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане одетого на нем пуховика черного цвета были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung A12» с двумя сим-картами – не упаковывался;банковская карта ПАО «Сбербанк», упакована в чистый полимерный пакет, оклеен, опечатан и заверен; 8 (восемь) свертков из изоленты синего цвета с наркотиком метадон – упакованы в один в чистый полимерный пакет, оклеен, опечатан и заверен; 5 (пять) свертков из изоленты желто-зеленного цвета с наркотиком героин – упакованы в один в чистый полимерный пакет, оклеен, опечатан и заверен. По поводу изъятого он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство, принадлежит ему. Затем, он добровольно написал заявление о том, что разрешает осмотреть изъятый сотрудниками полиции сотовый телефон, сообщил пароль от входа в него, все указано в данном заявлении. В данном телефоне в мессенджере «WhatsAppBusiness» имеется его переписка с аккаунтом «Салах Бир»;

исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в следственный отдел МО МВД России «Канский» направлены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении Д.А.ФВ. (том 1 л.д.28);

- актом наблюдения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого 19.03.2024г., в 08 часов 30 минут, оперуполномоченный ОКОН МО МВД России «Канский» ФИО11 расположился так, чтобы хорошо просматривалась прилагающая к дому 

<

адрес>. В 08 часов 50 минут увидел, как из шестого подъезда 

<

адрес> вышел ФИО1, пошел в направлении 

<

адрес>, вышел на 

<

адрес> и пошел по улице в южном направлении. Далее ФИО1 с 

<

адрес> свернул на 

<

адрес>, далее прошел между домами № и № 

<

адрес>, подошел к торцу 

<

адрес> южной стороны, остановился и возле дерева сделал движение похожее на закладку чего-то, после чего достал сотовый телефон и произвел фотографирование данного места. Далее ФИО1 подошел к дому № 

<

адрес>, остановился у торца дома с западной стороны и возле стены дома сделал движение похожее на закладку чего-то, после чего достал сотовый телефон и произвел фотографирование данного места. Далее ФИО1 пошел в сторону 

<

адрес>, перешел проезжую часть 

<

адрес> и остановился на автобусной остановке у 

<

адрес>, где в 09 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В 09 часов 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ наблюдение было закончено (том 1 л.д. 29);

- протоколом личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 10 часов 40 минут, сотрудником полиции в присутствии двух представителей общественности был проведен личный досмотр гражданина Д.А.ФВ. по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане одетого на нем пуховика черного цвета были обнаружены и изъяты: сотовый телефон «Samsung A12» imel 1:№, imel 2: № с двумя сим-картами компании «Теле2», «Тинькофф»; банковская карта ПАО «Сбербанк» МИР №. (том 1 л.д.30-34);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изътое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 1,886 грамма, включенные в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (том 1 л.д.36);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изътое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество, содержит в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 2,200 грамма, включенные в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (том1 л.д.38);

- заключением эксперта № 286 от 02 апреля 2024 года, согласно которому вещество, изъятое 19 марта 2024 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин общей массой 1,836 грамма (без учета массы вещества израсходованного в ходе исследования), и вещество, которое содержит в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), массой 2,12 грамма (без учета массы вещества израсходованного в ходе исследования) (том 1 л.д.41-45);

- заявлениемФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, о согласии на осмотр изъятого у него в ходе личного досмотра сотового телефона марки «SamsungA12» (том 1 л.д.53);

- протоколом исследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, сотового телефона марки «Samsung А12» imel 1: № imel 2: № с двумя сим-картами компании «Теле2», «Тинькофф», в папке Галерея обнаружены фотоизображения участков местности на которых имеются описания, метки и координаты. В данном сотовом телефоне установленмессенджер «WhatsAppBusiness». В мессенджере «WhatsAppBusiness» имеется переписка с акаунтом «Салах Бир» с привязкой номера телефона +№ (том 1 л.д.54-86);

- протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, участка местности, под камнем с западной стороны торца стены дома по адресу: 

<

адрес>,где был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри (том 1 л.д.88-94);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под камнем с западной стороны торца стены дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,279 грамма, включенные в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д.96);

- протоколом обследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, участка местности, около дерева в траве с южной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят сверток из изоленты с содержимым внутри (том 1 л.д.97-103);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около дерева в траве с южной стороны торца дома по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,277 грамма, включенные в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д.105);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество № изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» содержит в своем составе наркотические средства метадон (фенадон, долофин), общей массой 0,267 грамма (без учета массы вещества израсходованного в ходе исследования) (том 1 л.д.108-111);

- протоколом обыска в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 был проведен обыск, в ходе которого изъят полимерный пакет с 24 свертками с содержимым веществом и 40 свертками с содержимым веществом (том 1 л.д.139-143);

- постановлением Канского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обыск, проведенный ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> признан законным (том 1 л.д.145);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество изътое в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> (объекты №), суммарной массой 10,661 г., содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), (объекты №), суммарной массой 9,722 г., содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в Список I Перечня наркотичекских средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. №681 (том 1 л.д.148-152);

- протоколом осмотра от 05 апреля 2024 года с фототаблицей, вещества, упакованного в полимерный пакет, которое является наркотическим средством – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса – 9,722 г. (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 9,622 г.), вещества, упакованного в полимерный пакет, которое является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), масса – 10,661 г. (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 10,561 г.) (том 1 л.д.154-155);

- протоколом осмотра от 08 апреля 2024 года с фототаблицей,вещества, упакованного в полимерный пакет, которое является наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), масса № – 0,267 г. (после проведения исследования и экспертизы остаточная масса наркотического средства составила 0,257 г.) (том 1 л.д.160-161);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,сотового телефона «Samsung А12» imel 1: № imel 2: № с двумя сим-картами компании «Тинькофф» 89№ и компании «Теле2» 897№ в корпусе синего цвета в чехле черного цвета, защитное стекло по краям повреждено, изъятый в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 адресу: г. Канск, мкр. Солнечный, д. 66. Сотовый телефон (смартфон) марки «Samsung А12» находится в рабочем состоянии. При входе в Меню имеются значки с различными стандартными программами, в разделе «Контакты» имеются телефонные номера абонентов различных сотовых компаний, а также контакт САЛАХ Бир +№. В данном смартфоне имеется информация, относящаяся к уголовному делу, а именно установленмессенджер «Telegram», в котором ФИО1 зарегистрирован под ником «ALEKS» с привязкой абонентского номера +№. В данном мессенджере имеются чаты с бот- магазинами, в которых лица, употребляющие наркотические средства, обсуждают разновидность наркотических средств и сервис продаж различных интернет-магазинов, распространяющих бесконтактным способом наркотические средства.Установлен мессенджер «WA Business», в котором ФИО1 зарегистрирован под ником «Медведь» с привязкой абонентского номера +№. В данном мессенджере имеется несколько диалогов, чатов с разными лицами, в том числе имеется переписка с лицом, зарегистрированным под ником «САЛАХ Бир» с привязкой к абонентскому номеру +№(том 1 л.д.179-198);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей,банковской карты ПАО «Сбербанк Банк» №, срок действия карты 07/28, изъятой ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 (том 1 л.д.176-177);

- протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, информации о движении денежных средств банковской карты ПАО «Сбербанк Банк» №, выполненой на CD-R диске. Банковская карта ПАО «Сбербанк» № привязана к счету 40№, открыта ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирована на имя ФИО12 На данную карту в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачислялись денежные средства на общую сумму 91 215 рублей (том 1 л.д.172-174).

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к следующим выводам.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений полностью доказана как показаниями самого подсудимого, данными в период предварительного следствия в присутствии защитника, показаниями свидетелей обвинения, так и письменными доказательствами.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими ФИО1 судом не установлено. 

Предусмотренных законом оснований для признания недопустимыми доказательств, представленных стороной обвинения, у суда не имеется, поскольку они получены и представлены суду в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства РФ. 

Оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение» являются допустимым доказательством, поскольку согласно поступившей информации в правоохранительные органы, у оперативных сотрудников имелись основания, предусмотренные законом обОРД, для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Набдюдение». Предоставление результатов оперативно-розыскной деятельности произведено с соблюдением требований Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», оперативно-розыскные мероприятия проведены на основании постановлений, утвержденных руководителем органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, было обусловлено необходимостью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, установления способов приобретения и сбыта наркотического средства, а также документирования их противоправной деятельности, данные полученные в результате ОРМ были закреплены, и им была предана процессуальная форма. Данных, свидетельствующих о недостоверности представленных результатов не установлено.

В ходе рассмотрения дела не было установлено данных об искусственном создании условий и обстоятельств преступления участниками ОРМ. Таким образом, результаты оперативно-розыскной деятельности получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Преступления, совершенные ФИО1 обоснованно квалифицированы по признаку организованной группы, так как в судебном заседании достоверно установлено, что не позднее февраля 2024 года неустановленное лицо, под псевдонимом «Салах Бир» разработало план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, согласно разработанного плана незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться с использованием электронных анонимных торговых площадок информационно-телекоммуникационной сети Интернет, бесконтактным способом, то есть путем помещения наркотических средств в тайники на территории г. Канска Красноярского края с последующей передачей сведений о местах размещения наркотических средств в виде текстовых сообщений и фотографий, неопределенному кругу лиц, являющихся потребителями наркотических средств, в целях извлечения материальной выгоды. При этом, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться при участии нескольких лиц, согласно строго отведенной каждому роли, взяв на себя роль «оператора», то есть лица, непосредственно координировавшего и руководившего действиями участников преступной группы при совершении ими преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также осуществляющего набор сотрудников на должности «оптовых курьеров» и «розничных курьеров».В конце февраля 2024 года, в дневное время,неустановленное лицо «оператор», выполняя свою роль в организованной группе, предложило ФИО1 роль «розничного курьера», для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы, на что ФИО1 согласился, тем самым вступил в организованную группу.Впоследствии, неустановленное лицо «оператор» сообщило ФИО1 информацию о местонахождении тайника для последующего распространения наркотических средств ФИО1 Выполняя отведенную ему роль «курьера» ФИО1 извлек из тайника наркотическое средство, часть наркотического средства по указанию «оператора» Интернет-магазина разместил в тайник на территории г. Канска, Красноярского края, оставшуюся часть наркотического средства продолжил хранить при себе, а также по месту своего жительства, после чего был задержан сотрудником полиции.

Участники организованной группы имели единую четкую цель – систематическое совершение в течение продолжительного периода времени незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Канска с целью незаконного обогащения.

Созданная неустановленным лицом под псевдонимом «Салах Бир» организованная группа была устойчивой, поскольку во главе с вышеуказанным неустановленным лицом на протяжении длительного времени занимался сбытами наркотических средств, и имеющаяся переписка в мессенджере, при этом участники данной группы объединились заранее именно с целью совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств при четком распределении ролей. 

В ходе своей незаконной деятельности участники организованной группы соблюдали строжайшую конспирацию, а именно, в ходе совершения преступления общались только посредством сети «WA Business», с помощью которой сообщалась информация о местах нахождения тайников с наркотическими средствами, вопросы распределения денежных средств.

При этом умыслом ФИО1 и неустановленного лица охватывалось именно совершение преступления организованной группой, в рамках совершения которого каждый из участников организованной группы строго выполнял отведенную ему роль в преступлении. Об этом, кроме показаний самого подсудимого, свидетельствуют и осмотры имевшейся переписки с неустановленным лицом в сети «WhatsApp». При этом при совершении преступления использовалась информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет», что достоверно установлено в ходе судебного следствия.

По вышеуказанным обстоятельствам оснований для переквалификации действий ФИО1 не имеется, как не имеется оснований и для оправдания его по предъявленному обвинению. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по преступлению, в отношении наркотического средства массой 0,277 грамма, поч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление небыло доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,в отношении наркотического средства массой 0,279 грамма, по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, в отношении наркотического средства массой 11,608 граммов и 12,861 грамм, по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (том 2 л.д.47-51) ФИО1 хроническим либо временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент совершения преступления, как и в настоящее время, не страдал и не страдает, обнаруживает признаки эмоционально неустойчивого расстройства личности, зависимости отканнабиоидов и опиоидов, которое выражено незначительно и не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими как во время совершения преступления, так и в настоящее время. 

Суд, соглашаясь с выводами экспертов, с учетом адекватного поведения ФИО1 в ходе судебного заседания, считает, что по своему психическому состоянию он способен понимать значение своих действий и руководить ими, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, и признает его вменяемым, то есть подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории особо тяжких, данные о личности ФИО1, характеризующегося по месту жительства врио начальника ОУУПи ПДН МО МВД России «Канский» - неудовлетворительно(т.2 л.д.36), соседями по месту жительства – положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1,являются: в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ –активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в том числе его объяснение от 19.03.2024г. (том 1 л.д.133-135), данное до возбуждения уголовного дела, в котором он сообщил ранее не известные правоохранительным органам обстоятельства совершения преступления, и последующая дача им подробных показаний по данным обстоятельствам в ходе предварительного следствия, в силу ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние его здоровья, оказание помощи пожилой матери,информация начальника СО МО МВД России «Канский» об учете активных действийФИО1 по всесторонней помощи в раскрытии и расследовании преступлений. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО1 его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, в качестве фактической явки с повинной,суд не усматривает, поскольку как видно из материалов уголовного дела подсудимый добровольно в правоохранительные органы с сообщением о совершенном им преступлении не обращался, согласно показаниям свидетелей сотрудниковОКОН МО МВД России «Канский», в указанный орган поступилаинформация о том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, было проведено ОРМ «Наблюдение», в результате которого был задержан ФИО1, после чего был произведен ряд следственных действий, в результаты которых были выявлены доказательства, подтверждающие причастность ФИО1 к совершению сбыта наркотических средств, таким образом, на момент дачи объяснений ФИО1 правоохранительные органы располагали сведениями о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, следовательно данное объяснение лишь подтверждает совершение ФИО1 преступных деяний и охватывается смягчающими наказание обстоятельствами в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, которые учитываются судом при назначении ему наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая влияние наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, а также с применением положений ч.3 ст.66 УК РФ, и без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободыи без штрафа, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст.6 и ст.43 УК РФ. 

Суд, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, как не находит оснований и для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без реального отбывания наказания, а также ненаходит оснований и для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст.64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, в ходе рассмотрения дела установлено не было.

Однако, поскольку ФИО1, по двум преступлениям, предусмотренныхч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ, верхний предел санкции, становится ниже низшего предела санкции статьи, при этом судом установлены иные смягчающие его наказание обстоятельства, в связи с чем суд назначает наказание ниже низшего предела санкции статьи, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, совершившему особо тяжкие преступления и ранее не отбывавшему лишение свободы, необходимо определить для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,722г., 1,836г., наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 10,661г., 2,12г., 0,269г., 0,267г., сотовый телефон «Samsung А12» с двумя сим-картами - хранить в МО МВД России «Канский» до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, банковскую карту ПАО «Сбербанк Банк» - вернуть по принадлежности ФИО12, информацию о движении денежных средств на CD-R диске - хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренныхч.3 ст.30, п.«а»ч.4 ст.228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, - в виде лишения свободы на срок 8 лет.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с момента фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:наркотическое средство - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 9,722г., 1,836г.,наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой 10,661г., 2,12г.,0,269г.,0,267г.,сотовый телефон «Samsung А12» с двумя сим-картами -хранить в МО МВД России «Канский» до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство, банковскую карту ПАО «Сбербанк Банк» - вернуть по принадлежности ФИО12, информацию о движении денежных средств на CD-R диске - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 15 суток со дня постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья Е.К. Козлова